
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021Ano XCVIII • N0 13

Apesar da adoção de
medidas de isola-
mento social, neces-

sárias para frear a contami-
nação pelo novo coronaví-
rus, os debates públicos
foram a marca da Comissão
de Educação e Cultura da
Alepe no ano de 2020. Por
meio do Sistema de Deli-
beração Remota instituído
pela Casa, o colegiado
manteve a abertura à par-
ticipação social, discutindo
temas urgentes com repre-
sentantes da sociedade ci-
vil, como formas de dimi-
nuir os prejuízos acadêmi-
cos dos estudantes sem au-
las presenciais e ações para
apoiar os artistas impacta-
dos pela crise sanitária.

"Tivemos um ano de
muitos desafios para todos, e
a educação foi um dos se-
tores mais afetados pela
pandemia. Para contribuir e
buscar soluções, promove-
mos uma série de diálogos
com estudantes, docentes,
gestores e representantes do
setor cultural", registrou o
presidente da Comissão, de-
putado Romário Dias (PSD).
"Espero que, em 2021, a
gente possa romper todas as
barreiras que ainda impõem
dificuldades aos pernam-
bucanos", acrescentou.

No dia 3 de junho, o se-
cretário estadual de Educa-
ção, Frederico Amancio,

debateu com os parlamenta-
res o plano do Poder Exe-
cutivo para viabilizar aulas
virtuais aos estudantes per-
nambucanos. Na ocasião, o
gestor informou haver um
trabalho de planejamento
conjunto com a comunidade
escolar que, naquele mo-
mento, posicionou-se majo-
ritariamente contra a volta
dos alunos às salas de aula.

O encontro virtual con-
tou com representantes da
União Brasileira dos Estu-
dantes Secundaristas (Ubes)
e da Confederação Nacional
dos Trabalhadores em Edu-
cação. Eles alertaram sobre
as dificuldades de acesso à
internet para grande parte
dos discentes, bem como a
falta de treinamento dos pro-
fessores no uso de novas
tecnologias de ensino.

O tema voltou a ser ava-
liado em agosto, quando par-
ticiparam da reunião inte-
grantes do Conselho Esta-
dual de Educação, do Sin-
dicato dos Trabalhadores em
Educação de Pernambuco
(Sintepe), além de estudantes
e donos de colégios particu-
lares. Por meio da Indicação
nº 4245/2020, o deputado
Professor Paulo Dutra (PSB)
fez um apelo ao Governo do
Estado para que desse prio-
ridade ao planejamento de
retorno das aulas presenciais,
em caráter parcial, para alu-
nos de anos de fechamento
da etapa escolar – ou seja, 5º

e 9° anos do Ensino Funda-
mental e 3° ano do Ensino
Médio.

Nova discussão do as-
sunto ocorreu em 15 de se-
tembro, momento em que es-
tudantes e responsáveis por
instituições particulares de
ensino apresentaram deman-
das pela abertura das escolas.
Diante da retomada de dife-
rentes atividades econômi-
cas, os participantes solicita-
ram prioridade para a educa-
ção, tendo em vista o prejuí-
zo social de um afastamento
mais longo das salas de aula.
Parlamentares e representan-
tes de organizações da socie-
dade civil, no entanto, pedi-
ram cautela  para evitar novo
aumento de casos de Covid-
19 em Pernambuco.

CULTURA - Em agosto, foi
pauta do colegiado o uso de
recursos da Lei Aldir Blanc
– auxílio emergencial pago
pelo Governo Federal a ar-
tistas e espaços culturais
prejudicados pela pande-
mia. De acordo com a nor-
ma, os valores não utiliza-
dos pelos Estados em até
120 dias após a liberação –
e 60 dias, no caso dos mu-
nicípios – devem retornar à
União, o que exigiu plane-
jamento do Poder Público.
A Comissão comprometeu-
se, na ocasião, a criar um
comitê para acompanhar
esse processo.

Representando a Secre-
taria de Cultura de Pernam-
buco (Secult-PE), a secre-
tária-executiva, Silvana

Meireles, explicou que o
Estado deveria organizar a
distribuição de R$ 143,4
milhões, dos quais R$ 74,3
milhões seriam executados
por meio da pasta e R$ 69
milhões, pelos 184 muni-
cípios. As regras para uso
da verba foram acatadas
pela Alepe no mês de se-
tembro. 

Ainda no período, o
grupo parlamentar desig-
nou os responsáveis por
organizar o Ano Estadual
do Educador Paulo Freire,
em homenagem ao 100º
aniversário de nascimento
do pedagogo recifense,
agora em 2021. Integrantes
do Legislativo, do Executi-
vo, da sociedade civil e de
instituições de ensino pla-

nejam atividades oficiais
para marcar o centenário.
LEGISLAÇÃO - Em dois en-
contros presenciais e 16 vir-
tuais, os membros do cole-
giado discutiram 140 pro-
posições, sendo 108 projetos
de lei ordinária, 31 de resolu-
ção e um de lei complemen-
tar. Destaque para a aprova-
ção da Lei nº 17.162/2021,
que acentua as penalidades
cabíveis a quem descumprir
contratos de merenda escolar
firmados com o Estado.
Apresentada pelo deputado
Gustavo Gouveia (DEM), a
iniciativa proíbe os infratores
de participar de concorrên-
cias por até dois anos, sem
prejuízo de multas e outras
sanções previstas em edital e
na Lei de Licitações.

Comissão  de  Educação  manteve  participação
popular  graças  a  debates  virtuais

Dificuldades enfrentadas por alunos sem aulas presenciais estiveram em pauta

ESCUTA - “Promovemos uma série de diálogos com
estudantes, docentes, gestores e representantes do setor
cultural", registrou Romário Dias

FOTO: ARQUIVO ALEPE

INDICAÇÃO - Professor Paulo Dutra fez apelo ao Governo
do Estado para que fosse dada prioridade ao planejamento
de retorno das aulas presenciais

FOTO: ROBERTO SOARES/ARQUIVO ALEPE

Nota da Redação
Na matéria intitulada "Comissão de Agricultura prioriza saúde e sustento de trabalhadores rurais", veiculada na edição do dia 20 de janeiro (ontem) deste

Diário Oficial do Poder Legislativo, no trecho que trata da criação do Programa Estadual de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar (PEAAF), os
projetos que originaram a referida lei são de autoria do deputado Gustavo Gouveia (DEM) e do Poder Executivo.



2 – Ano XCVIII • N0 13 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de janeiro de 2021

ATO Nº. 1164/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64, do Regimento Interno, e o contido no Parecer da Procuradoria Geral nº 55/2019, 
RESOLVE: determinar que, extraordinariamente, no mês de janeiro de 2021, os Atos de nomeação para os cargos em Comissão,

integrantes da Estrutura dos Gabinetes Parlamentares, da Estrutura da Presidência e da Estrutura da 1ª Secretaria deste Poder
Legislativo, tenham seus efeitos financeiros retroativos a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Sala Torres Galvão, 07 de janeiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 1197/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 07/2021, do Deputado Manoel Ferreira,
RESOLVE: exonerar a servidora ANDREA MARIA VENTURA DE MEDEIROS, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
PL-ASC, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 20 de janeiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel
Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo
Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-
Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins
Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente
Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra
Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial
- Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi;
Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos
Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência
Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José
de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Repórteres
- André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Atos


